

Roll No. : .

ENVS2610

**B.Sc./B.Com., Semester Second
(NEP), Examination, 2023-24**

CO-CURRICULAR

[Environmental Studies and Value Education]

[Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 75]

Note : This Question paper contains two sections. Section A contains 08 short answer type questions. Attempt any 05 questions from this section. Each question carries 06 marks. Section B contains 05 long answer type questions. Attempt any 03 question from this section. Each question carries 15 marks.

इस प्रश्नपत्र में दो खण्ड हैं। खण्ड अ में 08 लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं जिनमें से किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है। खण्ड ब में 05 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, जिनमें से किन्हीं 03 प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

ENVS2610/5

(1)

[P.T.O.]

<https://www.ssjuonline.com>

SECTION - A

खण्ड - अ

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any 05 questions from the following 08 questions. Each question carries 06 marks.

(5×6=30)

दिये गये 08 प्रश्नों में से किन्हीं 05 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 06 अंकों का है।

1. What do you understand by environmental pollution? Explain its impact on global warming.
पर्यावरण प्रदूषण से आप क्या समझते हैं? ग्लोबल वार्मिंग पर इसके प्रभाव की व्याख्या करें।
2. What are the key recommendations in new education policy on value education?
मूल्य शिक्षा पर नई शिक्षा में प्रमुख सिफारिशें क्या हैं?
3. Differentiate between Renewable and Non-renewable Natural resources.
नवीकरणीय और गैर-नवीकरणीय प्राकृतिक संसाधनों के बीच अंतर बताएं।

ENVS2610/5

(2)

<https://www.ssjuonline.com>

4. Moral learning is an important key in the Indian education system, Discuss.

भारतीय शिक्षा प्रणाली, चर्चा में नैतिक शिक्षा एक महत्वपूर्ण कुंजी है। चर्चा करें।

5. What should be the content of value education to make it complete? How does value to our day to day living.

मूल्य शिक्षा पूरा करने के लिए इसकी क्या सामग्री क्या होनी चाहिए? मूल्य, हमारे दिन-प्रतिदिन के जीवन से कैसे संबंधित है।

6. Write a note on Cyber threats.

साइबर खतरों पर एक नोट लिखें।

7. Describe the effects of excessive use of chemical fertilizers and pesticides on the environment.

पर्यावरण पर रासायनिक उर्वरकों और कीटनाशकों के अत्यधिक उपयोग के प्रभावों का वर्णन करें।

8. Write a note on modern business tycoon Bill Gates.

आधुनिक व्यापार टाइकून बिल गेट्स पर एक नोट लिखें।

SECTION - B

खण्ड - ब

(Long Answer Type Questions)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any 03 questions from the following 05 questions. Each question carries equal marks.

(3×15=45)

दिये गये 05 प्रश्नों में से किन्हीं 03 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

9. Human activity is responsible for environmental degradation', justify the statement.

मानव गतिविधि पर्यावरणीय गिरावट के लिए जिम्मेदार है', बयान को सही ठहराएं।

10. The education of a complete man is incomplete without value education. Explain

मूल्य शिक्षा के बिना एक पूर्ण व्यक्ति की शिक्षा अधूरी है, की व्याख्या करें।

11. Explain the need of value education, highlighting the role of the family in inculcating value in children.

मूल्य शिक्षा की आवश्यकता के बारे में बताएं। बच्चों में मूल्य बढ़ाने में परिवार की भूमिका पर प्रकाश डालें।

12. Describe the need for biodiversity conservation and management. Discuss in-situ and ex-situ conservation methods in detail.

जैव विविधता संरक्षण और प्रबंधन की आवश्यकता का वर्णन करें। इन-सीटू और एक्स-सीटू संरक्षण विधियों पर विस्तार से चर्चा करें।

13. What does APJ Abdul Kalam say about the role of parents and teachers?

एपीजे अब्दुल कलाम, माता-पिता और शिक्षकों की भूमिका के बारे में क्या कहते हैं?